
ти ти 
thth

1515thth-18-18thth September 2022, Ohrid, Hotel Metropol Resort,  September 2022, Ohrid, Hotel Metropol Resort, 
Republic of North MacedoniaRepublic of North Macedonia

КОНГРЕС НА МАКЕДОНСКО СТОМАТОЛОШКО КОНГРЕС НА МАКЕДОНСКО СТОМАТОЛОШКО 
ДРУШТВО СО МЕЃУНАРОДНО УЧЕСТВО (МСД)ДРУШТВО СО МЕЃУНАРОДНО УЧЕСТВО (МСД)
CONGRESS OF MACEDONIAN DENTAL SOCIETY CONGRESS OF MACEDONIAN DENTAL SOCIETY 

WITH INTERNATIONAL PARTICIPATIONWITH INTERNATIONAL PARTICIPATION

CHALLENGING NEW ERA IN DENTISTRY: CHALLENGING NEW ERA IN DENTISTRY: 
BURDEN AND OPPORTUNITIESBURDEN AND OPPORTUNITIES

BOOK OF ABSTRACTSBOOK OF ABSTRACTS

1515тити-18-18тити Септември 2022, Охрид, Хотел Метропол Ресорт,  Септември 2022, Охрид, Хотел Метропол Ресорт, 
Република Северна МакедонијаРепублика Северна Македонија

СТОМАТОЛОГИЈАТА ПРЕД ПРЕДИЗВИЦИТЕ НА СТОМАТОЛОГИЈАТА ПРЕД ПРЕДИЗВИЦИТЕ НА 
НОВОТО ВРЕМЕ: МОЖНОСТИ И ОГРАНИЧУВАЊАНОВОТО ВРЕМЕ: МОЖНОСТИ И ОГРАНИЧУВАЊА

КНИГА НА АПСТРАКТИКНИГА НА АПСТРАКТИ



тити

КОНГРЕС НА МАКЕДОНСКО СТОМАТОЛОШКО ДРУШТВО СО МЕЃУНАРОДНО УЧЕСТВО (МСД)КОНГРЕС НА МАКЕДОНСКО СТОМАТОЛОШКО ДРУШТВО СО МЕЃУНАРОДНО УЧЕСТВО (МСД)
1515тити-18-18тити Септември 2022, Охрид, Хотел Метропол Ресорт, Република Северна Македонија Септември 2022, Охрид, Хотел Метропол Ресорт, Република Северна Македонија

СТОМАТОЛОГИЈАТА ПРЕД ПРЕДИЗВИЦИТЕ НА НОВОТО ВРЕМЕ: МОЖНОСТИ И ОГРАНИЧУВАЊАСТОМАТОЛОГИЈАТА ПРЕД ПРЕДИЗВИЦИТЕ НА НОВОТО ВРЕМЕ: МОЖНОСТИ И ОГРАНИЧУВАЊА

Почитувани  колеги,

ПРОФ. Д-Р ГАБРИЕЛА ЌУРЧИЕВА - ЧУЧКОВА

ПРЕТСЕДАТЕЛ НА КОНГРЕСОТ

Ми претставува голема чест и задоволство да ве поканам да ни се придружите на 9тиот 
Конгрес на Македонското стоматолошко друштво со меѓународно учество, кој ќе се одржи 
од 15ти до 18ти септември 2022 година во Охрид, Хотел Метропол – Метропол Лејк 
Ресорт. 

Конгресот претставува извонредна можност за стручно надоградување и дружење 
на колегите од сите стоматолошки специјалности, специјализанти и студенти на 
постдипломски студии, со внимателно одбрана програма и предавачи кои ќе ги споделат 
своето искуство и сознанија од нивната професионална и научна работа.

Во текот на четирите дена на Конгресот ќе проследите презентации поврзани со 
темата на конгресот „Стоматологијата пред предизвиците на новото време: можности 
и ограничувања“. Во нив, веруваме, ќе најдете одговори на многу ваши прашања и дилеми со 
кои се соочувате во секојдневната клиничка пракса, но и од научен аспект, ќе ги осознаете 
достигнувањата во нашата професија.

Научниот и Организациониот одбор подготвија актуелна и интересна научна програма, 
вклучувајќи и различни интердисциплинарни теми кои ќе бидат презентирани од еминентни 
предавачи од Турција, Словенија, САД, Бугарија, Хрватска, Србија, Грција, Холандија, 
Романија и Северна Македонија. Поканетите предавачи се докажани експерти во својата 
област и се надеваме дека на тој начин ќе постигнеме врвно научно ниво на Конгресот.

Истовремено, покрај конгресните научни активности, ќе биде изложен широк асортиман 
на стоматолошки производи, а ќе бидат презентирани и најновите технолошки 
достигнувања во стоматологијата.

Покрај научната, подготвиме програма која вклучува културни и рекреативни активности 
кои очекуваме дека ќе го направат вашиот престој во Охрид навистина незаборавен!

Ве покануваме и очекуваме во Охрид! 

Со почит,

Проф. д-р Габриела Ќурчиева Чучкова
Претседател на Македонско стоматолошко друштво
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ПОСТЕР ПРЕЗЕНТАЦИИ

ОБЛАСТ:  ПРОТЕТСКА РЕХАБИЛИТАЦИЈА

ПП 34: 
ВИД НА ПРОМЕНА ПО МЕХАНИЧКО ОПТОВАРУВАЊЕ НА ПОРЦЕЛАНСКИ ФАСЕТИ 
СО РАЗЛИЧНИ ПРЕПАРАЦИОНИ ДИЗАЈНИ

Златановска К.1, Лонгурова Н.1, Заркова Атанасова Ј.1, Прошева Љ.1, Ковачевска И.1

1. Факултет за медицински науки- Дентална медицина, Универзитет “Гоце Делчев” –Штип, 
Република Северна Македонија

Благодарение на исклучителната естетика, докажана биокомпатибилност и долгорочна прогноза, 
порцеланските фасети станаа рутинска реставративна процедура за третман на фронталните 
заби. 

Цел: Целта на оваа ин витро студија беше да се испита видот на настанатата промена на 
порцелански фасети при нивно механичко оптоварување кај три различни препарациони дизајни.

Материјал и метод: Во оваа ин витро студија се испитуваа порцелански фасети изработени со 
метод на наслојување врз огноотпорно трупче, кај максиларни централни инцизиви со различни 
видови на препарациони дизајни – препарација во форма на перо, препарација со инцизално 
закосување и препарација со инцизален преклоп (палатинален жлеб). Примероците од сите три 
групи беа испитувани на триаксијална тестирачка машина TRITECH WF 10056. Силата беше 
аплицирана под агол од 45° на надолжната оска на забот, со константна брзина од 0,5 mm/
min. видот на настаната промена беше определен како одлепување или расцементирање или 
фрактура. Добиените резултати беа статистички анализирани во статистичка програма Statistica 
7.1; SPSS17.0. 

Резултати: Кај препарација во форма на перо, како последица на механичка сила, фрактура се 
регистрира кај 20.0% од примероците и одлепување кај 80.0%. Кај препарација со инцизално 
закосување фрактура се регистрира кај 93.3% и одлепување кај 6.7%. Кај препарација со инцизален 
преклоп (палатинален жлеб) како резултат на механичка силаа се регистрира фрактура кај 96.7% 
и одлепување кај 3.3%. Процентуалната разлика која се регистрира помеѓу регистрацијата на 
фрактури и одлепувања помеѓу групите е статистички сигнификантна помеѓу I група наспроти II и I 
група наспроти III група за p<0.05 (p=0.0438). 

Заклучок: Најчест вид на промена кај порцеланските фасети во форма на перо е одлепување, 
додека кај останатите препарациони дизајни доминира фрактурата.
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PP 34: 
FATIGUE FAILURE MODE OF PORCELAIN VENEERS WITH DIFFERENT 
PREPARATION DESIGNS

Zlatanovska K.1, Longurova N.1, Zarkova Atanasova J.1, Proseva Lj.1, Kovaceska I.1

1. Faculty of medicine, Dental Medicine, University “Goce Delcev”- Stip, republic of North Macedonia

Due to high aesthetic qualities, proven biocompatibility and prognosis for long term durability, porcelain 
veneers have become a routine restorative procedure for treatment of frontal teeth. 

Aim: The aim of this in vitro study was to examine the influence of the preparation designs on the fatigue 
failure of porcelain veneers. 

Materials and method: In this in vitro study porcelain veneers with three different types of preparation 
design – feather, bevel and incisal overlap – palatal chamfer were analyzed. The veneers were made on 
maxillary central incisor by refractory die technique. The samples from all three groups were loaded to 
failure in a testing machine TRITECH WF 10056. The force was applied at angle of 45° to the long axis 
of the tooth, with constant speed of 0,5 mm/min. The mode of failure was determined as debonding or 
fracture. The data were statistically analyzed using statistical program Statistica 7.1; SPSS17.0. 

Results: In feather preparation as a consequence of mechanical strength, fracture is registered in 20.0% 
of samples and debonding at 80.0%. In bevel preparation fracture is register in 93.3% and debonding in 
6.7%. In incisal overlap – palatal chamfer due to mechanical strength is registered fracture in 96.7% and 
debonding in 3.3%. The percentage difference between the registered mode of failure – fracture against 
debonding between the groups according to Difference test was statistically significant between group I 
against group II, and I against III group, for p<0.05 (p=0.0438). 

Conclusion: The most common fatigue failure in porcelain veneers with feather preparation is debond-
ing, while in other preparation designs fracture dominates.
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